
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06334
 Del: 29/09/2014
 Esecutivo da: 03/10/2014
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 
Tecnologiche

OGGETTO: 
VAR GROUP SPA - Assistenza e manutenzione applicativi PIAF/SISF per la Direzione Istruzione 
- CIG 5901991D09

IL DIRIGENTE

Premesso che 

- con D.C.C. n. 52 del 29.07.2014 è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2014, il  bilancio  
pluriennale 2014-2016,il  piano triennale investimenti, il  programma triennale lavori pubblici, la  relazione 
previsionale e programmatica,e il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008.

Rilevato che si  rende necessario garantire  per  l'anno in corso la  continuità  operativa delle  applicazioni 
informatiche della  suite  PIAF/SISF,  utilizzate  dagli  uffici  della  Direzione Istruzione per  la  gestione dei  
servizi scolastici, delle segreterie didattiche, delle scuole dell’infanzia, degli asili nido e dei centri estivi;

Dato atto che tale servizio si  sostanzia nell’erogazione dell’assistenza e manutenzione ordinaria (MAC) 
degli applicativi predetti e che deve essere affidato a ditta esterna, in quanto l’Ente non possiede al suo 
interno  le  necessarie  competenze  tecnico-operative  che,  per  la  natura  del  servizio  richiesto,  possono 
conseguire soltanto da un’approfondita conoscenza del software (codici sorgenti e struttura degli applicativi  
qui di interesse);

-  che l’unica detentrice di  tale know-how sugli  applicativi  era,  fino al  2013,  l’azienda produttrice degli  
applicativi  stessi,  ovverosia Delta Phi  Sigla,  appartenente al  gruppo VAR, e che ad essa è ultimamente  
subentrata – nell’ambito delle politiche commerciali  del gruppo – la società VAR Group S.p.A., che ha  
assorbito il personale di Delta Phi Sigla e, conseguentemente, le esclusive competenze inerenti gli applicativi 
PIAF/SISF;

Preso atto del preventivo presentato dalla predetta società in data 27/8/2014 e conservato agli atti presso lo 
scrivente ufficio, per l’erogazione dei servizi in oggetto ammontante ad € 103.249,07 oltre IVA 22%, pari a € 
125.963,87, ed attestata la congruità dello stesso;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06334



Vista la Determinazione Dirigenziale n. 4945 del 27/06/2014 con la quale la Direzione Istruzione delega la  
propria responsabilità in materia di procedura per l'intero importo sopra indicato, comprensivo di IVA, per  
l’affidamento dell’incarico in oggetto;

Ritenuto di nominare quale Responsabile unico del procedimento il dott. Benedetto Femia e preso atto della 
comunicazione prot. 205796/14 del 27/8/2014 con la quale lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara:
- che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento
- non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario

Dato atto della congruità di tale offerta;

Dato atto della regolarità tecnica del provvedimento;

Visti:
- l’art. 57, comma 2, lett. b) D.Lgs. 163/2006
-  gli artt. 7 e 10 comma 3 del Regolamento delle spese in economia;
- gli artt. 107 e 183 del D.lgs n. 267/2000;
- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 23 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1) di affidare, per le ragioni espresse in narrativa, alla Società  VAR GROUP S.p.A. (codice beneficiario 
16527) il servizio di assistenza e manutenzione sugli applicativi PIAF e SISF, fino a tutto il 31/12/2014, in 
uso presso la Direzione Istruzione, per una spesa complessiva pari ad € 125.963,87 IVA inclusa, come da 
offerta presentata dalla ditta stessa e allegata al presente provvedimento – CIG 5901991D09;

2) di sub-impegnare la spesa complessiva di  € 125.963,87 IVA inclusa, a copertura dei servizi di cui al 
precedente punto 1) nel modo seguente:
- € 60.462,65 sull’impegno n. 13/8046 sub 3 – Capitolo 27760
- € 61.307,77 sull’impegno n. 14/4343 – Capitolo 27340
- € 4.193,45 sull’impegno n. 14/4345 – Capitolo 2530
come da Determinazione di delega di procedura n. 4945/2014 della Direzione Istruzione;

3) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Benedetto Femia, prendendo atto della 
comunicazione con la quale lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara che non sussistono conflitti di 
interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento e che non sussistono conflitti di  
interesse che riguardano il RUP nei confronti dei partecipanti e/o dell’aggiudicatario. 

ALLEGATI INTEGRANTI

- DICHIARAZIONE RUP

Firenze, lì 29/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Benedetto Femia

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06334



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27760 0 13/008046 06 60462,65
2) 27340 0 14/004343 01 61307,77
3) 2530 0 14/004345 01 4193,45

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/10/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06334


